
 
 

COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
N. 84 
Data: 

09/06/2025 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE (PEG) 2025/2027 AI SENSI 
DELL’ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000 E 
DEGLI ART. 1 E 2 DEL D.P.R. 24 GIUGNO 
2022 N. 81. 

 
 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno NOVE del mese di GIUGNO alle ore 
09.45 ed in prosieguo, nella sala delle adunanze della Casa comunale, si è riunita la 
Giunta comunale, convocata nelle forme di legge, nelle persone dei sigg.ri: 
 
 

 Presenti Assenti 

SINDACO GIAQUINTO Stefano X  

ASSESSORE Vice Sindaco DI SORBO Giovanni X  

ASSESSORE PANNONE Tommaso X  

ASSESSORE PETRAZZUOLI Monica  X 
 

ASSESSORE SIMONELLI Angela X  

 
Assume la presidenza il Sindaco, il quale rammenta preliminarmente agli intervenuti che 
sono tenuti ad astenersi dalla discussione e dal voto sull'argomento in oggetto qualora 
versino in una delle situazioni di incompatibilità o di conflitto di interessi previste dalla 
legge.  
 
Poiché nessuno fa rilevare la presenza di situazioni a proprio carico, il Presidente, dopo 
aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
Partecipa ed assiste alla seduta il Segretario Generale dott.ssa Annamaria Merola. 
 
 

 

CITTA’ DI CAIAZZO 
(Provincia di Caserta) 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 
C.F. 82000330611  P.IVA 00284410610 

www.comune.caiazzo.ce.it  
comunecaiazzo@pec.comune.caiazzo.ce.it  

http://www.comune.caiazzo.ce.it/
mailto:comunecaiazzo@pec.comune.caiazzo.ce.it


OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2025/2027 AI 
SENSI DELL’ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000 E DEGLI ART. 1 E 2 DEL 
D.P.R. 24 GIUGNO 2022 N. 81. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 28/02/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2025/2027; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n 6 del 28/02/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025/2027; 

 
Rilevato che: 

 l’art 107 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che agli organi di governo spettano le funzioni di 
indirizzo politico ed amministrativo, mentre ai dirigenti spetta la gestione amministrativa, finanziaria 
e tecnica mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo; 

 l’art 109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che, negli enti privi di dirigenza, le funzioni di 
cui all’art 107 possono essere attribuite dal Sindaco ai responsabili degli uffici o dei servizi; 

 
Visto l’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 che testualmente recita:  
1. La giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, 
in termini di competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il PEG è 
riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi, unitamente alle 
dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi. 
2. Nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in articoli, secondo il 
rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, macroaggregati, capitoli ed eventualmente in 
articoli. I capitoli costituiscono le unità elementari ai fini della gestione e della rendicontazione, e sono raccordati al quarto 
livello del piano dei conti finanziario di cui all'art. 157. 
3. L'applicazione dei commi 1 e 2 del presente articolo è facoltativa per gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 
abitanti, fermo restando l'obbligo di rilevare unitariamente i fatti gestionali secondo la struttura del piano dei conti di cui 
all'art. 157, comma 1-bis. 
3-bis. Il PEG è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il documento unico di programmazione. Al 
PEG è allegato il prospetto concernente la ripartizione delle tipologie in categorie e dei programmi in macroaggregati, 
secondo lo schema di cui all'allegato n. 8 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Il piano 
dettagliato degli obiettivi di cui all'art. 108, comma 1, del presente testo unico e il piano della performance di cui all'art. 
10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel PEG. 
 
Visto l’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni dalla L. n. 113/2021 il quale prevede 
per gli Enti Locali con più di 50 dipendenti l’adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO); 
 
Visto il D.P.R. 24 giugno 2022 n.81 il quale: 

 all’art 1 considera soppressi, in quanto assorbiti nelle apposite sezioni del PIAO, gli adempimenti 
inerenti al Piano della performance di cui all’art. 10 del D.lgs. n. 150/2019;   

 all’art. 2 comma 1 dispone testualmente “Per gli enti locali di cui all’art. 2, comma 1, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, il piano dettagliato degli obiettivi di cui all’art. 108 , comma 1, del medesimo decreto legislativo 
e il piano della performance di cui all’art. 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono assorbiti nel 
PIAO”; 



Visto il principio contabile applicato della programmazione di bilancio, all. 4/1 al D.Lgs. n. 267/2000, 
il quale elenca esplicitamente tra gli strumenti di programmazione degli Enti Locali il Piano Esecutivo 
di Gestione e della performance, individuandone le seguenti caratteristiche: 
 estensione temporale pari a quella del bilancio di previsione; 
 redazione per competenza e per cassa con riferimento al primo esercizio del bilancio, e per 

competenza con riferimenti a tutti gli altri esercizi; 
 natura previsionale e finanziaria e contenuto programmatico e contabile, con la possibilità di 

contenere anche dati di natura extracontabile;  
 carattere autorizzatorio, poiché definisce le linee guida espresse dagli amministratori rispetto 

all’attività di gestione dei responsabili di servizio e poiché le previsioni finanziarie in esso contenute 
costituiscono limite agli impegni di spesa assunti dai responsabili di servizio;  

 rilevanza organizzativa, in quanto distingue le responsabilità di indirizzo, gestione e controllo ad esso 
connesse; 

 unificazione organica con il piano dettagliato degli obiettivi di cui all'articolo 108, comma 1, del 
TUEL e il piano della performance di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 
150; 

 strumento di guida della gestione, grazie alla definizione degli indirizzi da parte dell’organo esecutivo 
e la responsabilizzazione dei responsabili di servizio sull’utilizzo delle risorse finanziarie, umane e 
strumentali e sulla realizzazione degli obiettivi di gestione, il cui raggiungimento è monitorato tramite 
indicatori definiti; 

 presupposto del controllo di gestione ed elemento portante dei sistemi di valutazione dei risultati del 
personale; 

 
Rilevato che il suddetto principio contabile allegato 4/1 al D.Lgs. n. 267/2000 presenta, nell’attuale 
formulazione, disallineamenti e contrasti rispetto alle più recenti modifiche normative di cui ai 
soprarichiamati art. 1 e art. 2 del D.P.R. 24 giugno 2022 n.81, e che la Commissione ARCONET nella 
seduta del 18 gennaio 2023 ha approvato la proposta di adeguamento dell’allegato 4/1 concernente il 
PEG alla disciplina del PIAO da inserire in un prossimo imminente decreto, nella quale per quanto 
attiene alla strutture e contenuto del PEG, si stralcia dallo stesso, ogni riferimento: 

 alla definizione degli indicatori per il monitoraggio del raggiungimento degli obiettivi di gestione; 

 all’assegnazione del personale e delle strumentali; 
precisando al contempo che: 

 gli obiettivi di gestione costituiscono obiettivi generali di primo livello  

 gli obiettivi specifici, di secondo livello, funzionali al conseguimento degli obiettivi della gestione, 
sono indicati nel Piano dettagliato degli obiettivi di cui all’art. 108 del TUE e nel Piano della 
performance di cui all’art. 10 del D.Lgs. n. 150/2019; 

 
Ritenuto necessario provvedere alla approvazione del Piano Esecutivo di Gestione PEG 2025/2027 di 
cui all’allegato A) parte integrante e sostanziale al presente atto, proposto dal Segretario Generale ai 
sensi dell’art. 108 c. 1 del T.U.E.L. con la collaborazione degli amministratori e dei responsabili dei 
servizi, che si articola come segue: 
Sezione 1: Struttura organizzativa (organigramma e piani dei centri di ricavo, di costo e di 
responsabilità); 
Sezione 2: Schede descrittive degli obiettivi di gestione raggruppate per centro di responsabilità; 
Sezione 3: Elenco delle attività ordinarie raggruppate per centro di responsabilità; 
(per le sezioni 1,2 e 3 si rimanda al PIAO, approvato con Delibera di Giunta Comunale num. 53/2025) 
Sezione 4: (allegato A) Elenco delle risorse finanziarie di entrata e di spesa assegnate a ciascun 
responsabile di servizio e centro di responsabilità, disarticolate per titoli - tipologie - categorie - capitoli 
per le entrate, e missione - programmi - titoli - macroaggregati - capitoli per le spese, assegnate a 
ciascun  responsabile di servizio e centro di responsabilità; 
 



Valutata la coerenza tra le risorse e gli obiettivi di gestione contenuti nel Piano Esecutivo di Gestione 
2025/2027, nonché la coerenza tra le risorse e gli obiettivi del Piano Esecutivo di Gestione con quelli 
riportati nel Documento Unico di Programmazione 2025/2027 e nel bilancio di previsione 2025/2027; 
 
Ritenuto, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 2 comma 1 D.P.R. 24 giugno 2022 n.81 pur nell’attesa 
dell’imminente aggiornamento del principio contabile all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, di far confluire il 
Piano della performance di cui all’art. 10 del D.Lgs. n. 150/2009 e il Piano dettagliato degli Obiettivi di 
cui all’art. 197 c. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000 all’interno del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO), adottato con delibera di Giunta Comunale num. 53/2025; 
 
Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

 il D.P.R. 24 giugno 2022 n.81; 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 il vigente Regolamento comunale dei controlli interni; 
 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000, rispettivamente dal Segretario comunale e dal Responsabile del Servizio Finanziario;  
 
A voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme previste dalla legge: 

 
D E L I B E R A 

 
1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
2. di approvare, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 

2025/2027, di cui allegato A) parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;  
3. di individuare i responsabili dei servizi indicati nel PIAO quali responsabili del perseguimento degli 

obiettivi di gestione illustrati nello stesso, dell’espletamento delle attività ordinarie, e dell’efficace 
efficiente ed economico processo di acquisizione ed impiego delle risorse finanziarie assegnate nella 
sezione 4 del PEG (allegato A), incaricandoli conseguentemente di adottare le corrispondenti 
determinazioni dirigenziali; 

4. di dare atto, ai sensi dell’art 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 8.13 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. 
n. 118/2011, che qualora l’Ente non approvasse entro il prossimo 31 dicembre il bilancio di 
previsione del prossimo triennio, in presenza del Decreto Ministero dell’Interno che differisce il 
termine di approvazione del bilancio, nel corso dell’esercizio provvisorio futuro gestirà gli 
stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio di previsione approvato per l’esercizio cui si 
riferisce l’esercizio provvisorio e nel secondo esercizio del presente Piano Esecutivo di Gestione  
2025/2027; 

5. di dare mandato al Servizio Segreteria di trasmettere il presente provvedimento ai responsabili di 
servizio e all’Organismo Indipendente di Valutazione; 

6. di pubblicare il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 in versione integrale in formato elettronico 
all’interno del sito web istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione 
“Performance” – “Piano Esecutivo di Gestione”; 

 
Inoltre, dopo ampia discussione, ed in considerazione dell’urgenza di provvedere, con voti unanimi 
favorevoli, espressi nelle forme previste dalla legge: 
 

D E L I B E R A 
 



di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 



CITTA’ DI CAIAZZO 
(Provincia di Caserta) 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 
C.F. 82000330611  P.IVA 00284410610 

 www.comune.caiazzo.ce.it  
comunecaiazzo@pec.comune.caiazzo.it 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 
2025/2027 AI SENSI DELL’ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000 E 
DEGLI ART. 1 E 2 DEL D.P.R. 24 GIUGNO 2022 N. 81. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
 

  Favorevole 

  Non favorevole 

  Non necessita di parere di regolarità tecnica 

 

Data 09/06/2025 

                                                                 

                                                                                 Il Responsabile del Settore 1 

                                                                                F.to  Dott. Sergio de Luca 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 Favorevole 

  Non favorevole 

  Non necessita di parere di regolarità contabile 

 

Data 09/06/2025 

 

Il Responsabile del Settore Finanziario  

F.to Dott.ssa Tiziana Rosato 

 

http://www.comune.caiazzo.ce.it/
mailto:comunecaiazzo@pec.comune.caiazzo.it


 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 

2025/2027 AI SENSI DELL’ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000 E 
DEGLI ART. 1 E 2 DEL D.P.R. 24 GIUGNO 2022 N. 81. 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
              Il Presidente                                                   Il Segretario Generale 
   F.to Geom. Stefano Giaquinto                                  F.to dott.ssa Annamaria Merola 
 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio  
 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione: 
- è stata affissa all’albo pretorio on line in data odierna per rimanervi 15 giorni 

consecutivi (art. 32 comma 1 e 5 della Legge 18/6/2009, n 69; art. 2 comma 5 del 
D.L. 30/12/2009, n. 194 nel testo modificato dalla Legge n. 25 del 26/2/2010; art. 
124 T.U.E.L.) – Pubblicazione n. 608 

- è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in pari data con nota Prot. n. 
9227 (art. 125 T.U.E.L) 

 
  Caiazzo, 09/06/2025                     Il Responsabile del procedimento 
                      F.to Antonietta Giannelli 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, 

 
A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione 
  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 

267/2000; 
  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla 

pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 
 
Caiazzo, 09/06/2025 
                  Il Segretario Generale 
           F.to dott.ssa Annamaria Merola 
 

 

È copia conforme all’originale. 
 
Caiazzo, _________________ 
  Il Responsabile del Procedimento 


